6. *Et preparavit Dominus Deus hederam.* Dans l'ancienne version italique, on avait traduit le mot hébreu par *cucurbita*. Faute d'un mot meilleur, saint Jérôme a pris le mot latin *hedera*. Mais la plante dont il est ici parlé, n'était ni une courge, ni un lierre, mais probablement le ricin qui grandit et s'élance en peu de jours, et qui se dessèche à la moindre occasion, très-rapidement.

CAP. IV. — 1. *Et afflictus est Jonas.* Pagninus vertit, et displicuit Jonæ displicentia magna, cum scilicet evolutis quadraginta diebus, vidit oraculum suum frustrari, et Niniven non subverti; verebatur enim ne haberetur mendax, et falsus propheta. At non est legati prestare ne rex sententiam mutet.

2. *Verbum meum.* Quo dixi te non facturum, quod minabaris. Vel *verbum* sumitur pro re; quasi dicat: Nonne hæc fuit causa fugæ meæ? — *Ignoscens super malitia.* Pœnitens super malo, ut vertit Pagninus, id est, sententiam revocans mali inferendi.

3. *Tolle, quæso, animam meam a me.* Præ summo dolore mortem optat, ut Elias, III. Reg., 19, 4.

4. *Bene irascaris.* Jure et merito.

5. *Donec videret quid accideret civitati.* Existimavit enim si non subversionem, saltem castigationem aliquam et plagam superventuram civitati, ne plane falsus propheta videretur.

6. *Hederam.* Sic etiam vertit Aquila, Symmachus et Theodotio : LXX vertunt, *cucurbitam*; in hebræo est, *quiquajon*, quod proprie significare dicitur arbusculam diversam a cucurbita et hedera, quæ nascatur tantum in Palestina; et lata habeat folia in modum vitis, umbramque densissimam, et quæ citissime crescat. Cum vero virgultum hoc, aut frutex Græcis ignotus esset, LXX dixerunt *cucurbitam*. D. Hieronymus, *hederam* et proximo et simili nomen illi quærentes. Quod ergo dicitur, *preparavit hederam*, significat Dominum exiguo temporis spatio fruticem hunc succrescere fecisse, et prophetae suo umbraculum paravisse. — *Laboraverat enim.* Fatigatus erat corpore propter iter in sole; et æger animo, quod minas suas et prædicationem irritam videret.

conversi sunt de via sua mala; et miseratus est Deus super malitiam quam locutus fuerat ut faceret eis, et non fecit.

1. Et afflictus est Jonas afflictione magna, et iratus est;

2. Et oravit ad Dominum, et dixit : Obsecro, Domine, numquid non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea? propter hoc præoccupavi ut fugerem in Tharsis; a scio enim quia tu Deus clemens et misericors es, patiens et multæ miserationis, et ignoscens super malitia. [a Ps. 85. 5. Joel. 2. 13.]

3. Et nunc, Domine, tolle, quæso, animam meam a me; quia melior est mihi mors quam vita.

4. Et dixit Dominus : Putasne bene irascaris tu?

5. Et egressus est Jonas de civitate, et sedit contra Orientem civitatis; et fecit sibi umbraculum ibi, et sedebat subter illud in umbra, donec videret quid accideret civitati.

6. Et preparavit Dominus Deus hederam, et ascendit super caput Jonæ, ut esset umbra super caput ejus, et protegeret eum (laboraverat enim); et lætatus est Jonas super hederam, lætitia magna.

7. Et paravit Deus vermem ascensu diluculi in crastinum; et percussit hederam, et exaruit.

8. Et cum ortus fuisset sol, præcepit Dominus vento calido et urenti; et percussit sol super caput Jonæ, et aestuabat; et petivit animæ suæ ut moreretur, et dixit : Melius est mihi mori, quam vivere.

9. Et dixit Dominus ad Jonam : Putasne bene irascaris tu super hederam? Et dixit : Bene irascor ego usque ad mortem.

10. Et dixit Dominus : tu doles super hederam, in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret; quæ sub una nocte nata est, et sub una nocte perit.

11. Et ego non parcam Ninive civitati magnæ, in qua sunt plusquam centum viginti millia hominum, qui nesciunt quid sit inter dexteram et sinistram suam, et jumenta multa?

7. Le lendemain, dès le point du jour, le Seigneur envoya un ver qui, ayant piqué ce lierre, le rendit tout sec.

8. Le soleil ayant paru ensuite, le Seigneur fit lever un vent chaud et brûlant; et les rayons du soleil donnèrent sur la tête de Jonas, il se trouva dans un étouffement extrême; et il souhaita de mourir, en disant : La mort m'est meilleure que la vie.

9. Alors le Seigneur dit à Jonas : Pensez-vous avoir raison de vous fâcher pour ce lierre? Jonas lui répondit : J'ai raison de me fâcher jusqu'à souhaiter la mort.

10. Le Seigneur lui dit : Vous vous fâchez pour un lierre, qui ne vous avait point coûté de peine, qui est crû sans vous, qui est né en une nuit, et qui est mort la nuit suivante;

11. Et moi, je ne pardonnerais pas à la grande ville de Ninive, où il y a plus de cent vingt mille personnes qui ne savent pas discerner leur main droite d'avec leur main gauche, et un grand nombre d'animaux?

10. *Tu doles super hederam.* L'application de cette espèce d'apologue devient sublime dans la bouche de Dieu, qui fait comprendre ainsi non-seulement à Jonas, mais à tous les serviteurs d'un zèle impatient et outré, les causes de son infinie miséricorde.

11. *Centum viginti millia hominum.* Ce nombre a paru exagéré. Mais en le prenant à la lettre, on a trouvé qu'une ville où il y aurait 120,000 enfants au-dessous de l'âge de raison, aurait une population à peine égale à celle de Paris. Or, on ne peut pas dire que la capitale de l'Assyrie n'a pas été aussi peuplée. — L'Écriture ne nous parle point de la mort de Jonas. Les archéologues supposent que c'était là qu'il s'était placé pour attendre le terme de quarante jours qu'il avait marqué à la ruine de Ninive. On croit qu'il revint dans sa patrie, et que son vrai tombeau est plutôt celui qu'on voit à Geth, le lieu de sa naissance.

7. *Ascensu diluculi in crastinum.* Diluculo sequentis diei, id est, cum aurora ascenderet super terram, ut initium diei sequentis faceret. Chald., *sub aurora ascensum sequentis diei.* — *Percussit.* Erosit radice hederæ.

8. *Præcepit Dominus vento calido.* Misit ventum calidum et urentem, id est, eorum qui in regionibus illis calidus est. — *Percussit sol super caput Jonæ.* Quem arefactum umbraculum, contractis aestu et siccitate foliis, amplius non protegebat. — *Petivit animæ suæ ut moreretur.* Optavit sibi mortem, et ut a Deo immitteretur postulavit, ut supra, n. 3.

9. *Bene. Merito,* ut supra, n. 4. — *Bene irascor ego usque ad mortem.* Tristitia tanta est, ut pene me examinet, et vitam mihi eripiat.

10. *Tu doles super hederam.* Si adeo doles ob exsiccitam vilem hederam, quæ cito nascitur et cito perit; quanto magis de interitu tam insignis urbis dolere deberes, et ut illi parcatur optare.

11. *Centum viginti millia hominum, qui nesciunt.* Infantium, qui ob defectum rationis nondum sciunt bonum a malo internoscere et distinguere; hoc enim significat adagialis loquendi formula, *scire quid sit inter dexteram et sinistram.*